
Téma

Čtyři vyvolení.
Ikonografie evangeliáře Cim 2 

z pražské metropolitní kapituly

Hlavní referující

Kateřina Kubínová (ÚDU AV ČR)

Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i. zve na přednášku pořádanou v cyklu 

V pražské kapitulní knihovně je pod signaturou Cim 2 

uložen karolinský evangeliář, který byl  napsán a 

iluminován asi kolem roku 875. Tento kodex je pokládán 

za jeden z posledních květů karolinské renesance a je 

ukázkou špičkové knižní produkce své doby. Rukopis je 

pozoruhodný zejména svou iluminátorskou výzdobou, 

na níž se spojili malíři zcela odlišného školení:  

ornamentální výzdoba čerpá z tradice tzv. franko-saské 

školy a figurální část vychází z tradic školy tourské 

a remešské. Ikonografie figurální výzdoby je zcela 

jedinečná: Před každým evangeliem je nejen portrét 

evangelisty, ale též scéna evangelistova vyvolení. Tento 

promyšlený koncept byl inspirován předmluvou svatého 

Jeronýma, která obhajovala kanoničnost čtyř evangelií. 

Tato předmluva se právě tehdy stala pravidelnou 

součástí evangeliářů. Iluminátoři se snad inspirovali 

pozdněantickými vzory, dílo které však vzniklo plně 

souzní s karolinskými snahami o revizi Písma.

Kdy 

Středa 10. prosince 2014,
15.30 h 
 

Kde

ÚDU AV ČR, Husova 4, Praha 1, 

1. patro, místnost č. 117

www.udu.cas.cz

Collegium historiae artium


